加，则该盈利及增加的净资产归海翔药业所有；自评估基准日至交割审计基准日

期间，台州前进因亏损而导致净资产减少，则由东港投资在资产交割时以现金方

式向台州前进补足该净资产减少部分。

（十二）决议的有效期限

与本次交易议案有关的决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。

三、本次重组前后相关情况对比

（一）本次重组前后主要财务数据对比

根据海翔药业 2013 年度、2014 年 1-6 月的财务报告及经天健审计的海翔药

业备考财务报告，本次交易前后海翔药业的主要财务数据比较如下：

单位：万元

项 目

2014 年 6 月 30 日/

2014 年 1-6 月

（未经审计）

2014 年 6 月 30 日/

2014 年 1-6 月

（备考数）

总资产 218,970.47 428,030.35

归属于上市公司股东的所有者权益 65,363.33 254,090.52

营业收入 55,966.15 131,770.66

归属于上市公司股东的净利润 723.16 27,631.59

项目

2013 年 12 月 31 日/

2013 年度

（经审计）

2013 年 12 月 31 日/

2013 年度

（备考数）

总资产 210,953.69 471,299.31

归属于上市公司股东的所有者权益 62,311.22 224,131.68

新增股份上市报告书

- 14 -

营业收入 116,069.07 215,652.01

归属于上市公司股东的净利润 -8,210.69 3,598.05

注：按照本次股份变动前总股本 644,490,000 股计算公司 2013 年度每股收益为-0.1259

元，本次股份变动后按照最新股本 723,043,615 股计算公司 2013 年度每股收益为-0.1122 元。

（二）本次重组前后公司的股权结构

本次交易前，海翔药业的总股本为 32,449 万股，其中王云富先生持有 5,940

万股，占交易前海翔药业总股本的 18.31%，为海翔药业的控股股东、实际控制

人。

按照本次交易方案和非公开发行股票募集配套资金的询价结果，海翔药业发

行普通股 32,000 万股用于购买资产，发行普通股 78,553,615 股用于募集配套资

金。本次交易完成后，王云富先生将直接持有海翔药业 5,940 万股股份，通过东

港投资控制海翔药业 28,800 万股，仍为海翔药业的实际控制人。本次交易未导

致实际控制权发生变化。

本次交易前后，公司股本结构变化的具体情况如下：

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 王云富 59,400,000 18.31% 59,400,000 8.22%

2
浙江东港投资有限

公司
— — 288,000,000 39.83%

3
杭州勤进投资有限

公司
— — 32,000,000 4.43%

4

东海基金-工商银行-

鑫龙 81 号资产管理

计划

— — 5,386,224 0.74%

5

东海基金-工商银行-

定增策略 3 号 2 期资

产管理计划

— — 1,077,245 0.15%

6

财通基金-工商银行-

财通基金-富春定增

21 号资产管理计划

— — 374,065 0.05%

7

财通基金-工商银行-

富春定增 55 号资产

管理计划

— — 399,002 0.06%

新增股份上市报告书

- 15 -

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

8

财通基金-工商银行-

财通基金-富春定增

37 号资产管理计划

— — 11,970,075 1.66%

9

财通基金-光大银行-

元普定增 3 号资产管

理计划

— — 374,065 0.05%

10

财通基金-工商银行-

富春长城 1 号资产管

理计划

— —

623,441 0.09%

11

财通基金-工商银行-

富春定增 26 号资产

管理计划

— — 1,995,012 0.28%

12

财通基金-光大银行-

财通基金-华辉创富

定增 1 号资产管理计

划

— — 997,506 0.14%

13

财通基金-光大银行-

金睿和定增 1 号资产

管理计划

— — 1,246,883 0.17%

14

财通基金-兴业银行-

华鑫证券有限责任

公司

— — 2,244,389 0.31%

15

财通基金-工商银行-

财通基金-富春海捷

定增 52 号资产管理

计划

— — 1,246,883 0.17%

16

财通基金-工商银行-

中国对外经济贸易

信托-外贸信托·恒盛

定向增发投资集合

资金信托计划

— — 1,246,883 0.17%

17
深圳市创新投资集

团有限公司
— — 16,399,002 2.27%

18
浙江新大集团有限

公司
— — 13,810,473 1.91%

19

申万菱信基金-浦发

银行-北京国际信托-

北京信托·丰收理财

2014003 号集合资金

信托计划

— — 11,203,615 1.55%

新增股份上市报告书

- 16 -

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

20
上海西子联合投资

有限公司
— — 7,958,852 1.10%

21 其他股东 265,090,000 81.69% 265,090,000 36.66%

总计 324,490,000 100.00% 723,043,615 100.00%

注：本次交易新增股东除浙江东港投资有限公司外，与公司董事、监事、高级管理人员

及控股股东和实际控制人均不存在关联关系。

截至 2014 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 王云富 59,400,000 18.31%

2 罗邦鹏 9,101,736 2.80%

3 李维金 6,555,080 2.02%

4
中国银行股份有限公司－富兰克林国海中小

盘股票型证券投资基金
5,071,007 1.56%

5 郑志国 4,894,000 1.51%

6 陈莹 4,543,500 1.40%

7 冯小龙 3,000,000 0.92%

8
华润深国投信托有限公司－润金 73 号集合资

金信托计划
2,741,831 0.84%

9
鹏华资产－兴业银行－鹏华资产德传医疗资

产管理计划
2,506,732 0.77%

10 徐肖君 2,335,330 0.72%

合计 100,149,216 30.85%

本次发行股份购买资产所涉及的非公开发行完成后，公司总股本增加至

64,449 万股。截至 2014 年 10 月 31 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 浙江东港投资有限公司 288,000,000  44.69%

2 王云富 59,400,000 9.22%

3 杭州勤进投资有限公司 32,000,000 4.97%

4 罗邦鹏 9,101,736 1.41%

新增股份上市报告书

- 17 -

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

5 李维金 6,555,080 1.02%

6 郑志国 4,894,000 0.76%

7 陈莹 4,543,500 0.70%

8
中国银行股份有限公司－富兰克林国海中小

盘股票型证券投资基金
4,420,807 0.69%

9 冯小龙 2,972,515 0.46%

10 许艺耀 2,635,602 0.40%

合计 414,453,278 64.31%

本次非公开发行募集配套资金完成后，公司的总股本增加至 723,043,615 股，

公司前十大股东情况如下：

序号 持股人
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 浙江东港投资有限公司 288,000,000 39.83%

2 王云富 59,400,000 8.22%

3 杭州勤进投资有限公司 32,000,000 4.43%

4 深圳市创新投资集团有限公司 16,399,002 2.27%

5 浙江新大集团有限公司 14,340,573 1.98%

6
财通基金-工商银行-财通基金-富春定增 37 号资产管

理计划
11,970,075 1.66%

7
申万菱信基金-浦发银行-北京国际信托-北京信托 丰

收理财 2014003 号集合管理计划
11,203,615 1.55%

8 罗邦鹏 9,101,736 1.26%

9 上海西子联合投资有限公司 7,958,852 1.10%

10 李维金 6,555,080 0.91%

 合计 456,928,933 63.21%

（三）本次重组前后公司的董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行募集配套资金不涉及公司董事、监事和高级管理人员持股情

况的变动，但是由于本公司总股本增加至 723,043,615 股，导致公司董事、监事

和高级管理人员持股比例发生变化，具体变化如下：

姓名 职务 本次变动前 本次变动后

新增股份上市报告书

- 18 -

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

李维金 董事 6,555,080 1.02% 6,555,080 0.91%

罗颜斌 董事 125,000 0.02% 125,000 0.02%

许华青 董事会秘书 30,000 0.005% 30,000 0.004%

新增股份上市报告书

- 19 -

第二节  本次交易实施情况

一、本次重组的实施过程

（一）本次交易已获得的授权和批准

1、上市公司为本次交易已经履行的内部决策程序

2013 年 11 月 11 日，海翔药业召开第四届董事会第四次会议，审议通过了

《关于公司筹划重大资产重组事项的议案》，同意上市公司筹划重大资产重组事

项。

2014 年 5 月 5 日，海翔药业召开第四届董事会第八次会议，审议通过了《关

于公司发行股份购买资产并募集配套资金之重大资产重组暨关联交易的议案》等

本次交易的相关议案。同日，上市公司与东港投资签署了附条件生效的《发行股

份购买资产协议》和《利润补偿协议》，与勤进投资签署了附条件生效的《发行

股份购买资产协议》。

2014 年 5 月 21 日，海翔药业召开 2014 年第二次临时股东大会，审议通过

了《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金之重大资产重组暨关联交易的议

案》等本次交易的相关议案。

2、交易对方为本次交易已经履行的内部决策程序

（1）东港投资的决策过程

2014 年 5 月 5 日，东港投资召开股东会，审议通过了向海翔药业转让台州

前进 90%股权的交易。

（2）勤进投资的决策过程

2014 年 5 月 5 日，勤进投资召开股东会，审议通过了向海翔药业转让台州

前进 10%股权的交易。

[…]

2014 年 7 月 28 日，海翔药业第四届董事会第九次会议审议通过关于聘任孙

杨先生为公司常务副总经理的议案，孙杨先生的常务副总经理任期与第四届董事

会任期相同。

2014 年 7 月 30 日，海翔药业公告了潘庆华先生辞去在公司担任的董事、副

总经理等一切职务。

2014 年 8 月 14 日，海翔药业 2014 年第三次临时股东大会决议，审议通过

补选孙杨先生和许华青女士为公司第四届董事会董事的议案，孙杨先生和许华青

女士的董事任期与第四届董事会任期相同。

2014 年 10 月 29 日，海翔药业公告了许华青女士辞去在公司担任的董事职

务。

新增股份上市报告书

- 30 -

2、本次重组期间，台州前进董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他

相关人员的调整情况

2013 年 12 月 17 日，台州市工商行政管理局椒江分局出具有关台州前进监

事变更的备案通知书（椒工商）登记内备字[2013]第 000701 号，对有关丁其标

先生担任台州前进监事的事宜予以备案。

2014 年 10 月 14 日，台州市工商行政管理局椒江分局核准台州前进法定代

表人变更为王扬超先生，核准台州前进经理变更为王扬超先生，核准台州前进执

行董事变更为王扬超先生。

四、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，公司控股股东为王云富先生，实际控制人为王云富先生。本次

交易完成后，东港投资将直接持有上市公司 28,800 万股股份，成为上市公司新

的控股股东。王云富先生持有东港工贸集团 73.20%的股权，东港工贸集团持有

东港投资 100.00%的股权。本次交易完成后王云富先生将通过东港投资控制上市

公司 28,800 万股股份，直接持有上市公司 5,940 万股股份，合计控制上市公司

34,740 万股股份，仍为上市公司的实际控制人。公司的实际控制人不会发生改变。

五、本次交易完成后，海翔药业股权分布仍旧符合上市条件

本次交易完成后，公司股权分布仍满足《公司法》《证券法》及《深圳证券

交易所股票上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

六、重组过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联

人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形

重组过程中，上市公司未出现资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的

情形。上市公司亦不存在为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行新增股份数为 78,553,615 股。本次发行前后，公司股本结构变动情

况如下：

新增股份上市报告书

- 31 -

股份种类
本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 385,227,760 59.77% 78,553,615 463,781,375 64.14%

无限售条件股份 259,262,240 40.23% - 259,262,240 35.86%

股份总额 644,490,000 100.00% - 723,043,615 100.00%

（二）对公司资产结构和盈利能力的影响

本次发行后，公司总资产和净资产相应增加，资产负债率有所下降，公司抗

风险能力得到提高。

本次发行募集配套资金有益于发挥协同效应，增强本公司的营运能力，优化

资本结构，降低财务费用，增强偿债能力与抵御风险的能力，进一步提高本公司

的整体盈利水平。

（三）对业务结构的影响

本次非公开发行股票拟募集配套资金约 63,000 万元，其中约 20,000 万元拟

用于台州前进的持续发展，约 43,000 万元用于上市公司偿还银行借款并补充流

动资金。用于台州前进的 20,000 万元募集资金计划用于以下方面：

序号 配套募集资金具体用途 项目获取批文情况
拟使用募集资

金金额（万元）

1
环保型活性艳蓝 KN-R 商品染料技

改项目二期工程

台椒经技备案[2013]39 号

浙环建[2013]85 号
14,000

2
环保型活性艳蓝 KN-R 相关配套产

品升级改造项目

台椒经技备案[2013]107 号

台环建[2014]4 号
6,000

公司的业务结构不会因本次非公开发行而发生变动。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除

对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行对公司治